

Quito, 02 de febrero 2022

ACTA DE REUNIÓN INFORMATIVA

**El Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo – PNUD
en el marco del P/104102 PLANACC**

SOLICITUD DE PROPUESTA ECU-SdP-ADQ-22-166525 “Generación de un análisis de riesgo climático para el sector Soberanía Alimentaria, Agricultura, Ganadería, Acuacultura y Pesca (Grupo E), mediante la aplicación de un modelo de impactos biofísicos”

La reunión informativa se llevó a cabo a las 12h00 del miércoles 02 de febrero 2022 (Hora Oficial de Ecuador UTC-5) por medios digitales (Zoom).

Introducción:

Luego de dar la bienvenida a los participantes por parte de la Unidad de Adquisiciones, se remarcan algunos datos importantes sobre el proceso de registro y posterior subida de datos a la plataforma de ofertas.

Se recomienda registrarse con anticipación en el sistema, guardar los datos de usuario y clave e ingresar su oferta con tiempo, y usar Internet Explorer. Así mismo se indica que la propuesta técnica y económica deberán ser presentadas en archivos separados, redactada en español, y será válida por un periodo mínimo de 90 días

Se recuerda también, que el sistema cierra a las **17:00** en punto **del 15 de febrero de 2022**. Si no se sube la oferta técnica y económica completas, la oferta quedará descalificada.

Finalmente, se presenta el proyecto por parte del **Coordinador del Proyecto PLANACC, Jorge Núñez**, quien indica los objetivos y productos de este proceso de adquisición.

Preguntas planteadas durante la reunión:

Pregunta 1:

Al momento de ingresar la oferta económica en la plataforma de eTendering existe una sección donde se debe digitar el valor, ¿es indispensable llenar aquella sección o solamente presentando la oferta económica es suficiente?

Respuesta:

Lo importante es la oferta económica, debe estar completa y con toda la información que se solicita. PNUD no revisa el sistema como tal sino la oferta económica.

Pregunta 2:

En base a la metodología de la oferta técnica hay que incluir los cultivos a realizar, en caso de que la oferta sea adjudicada ¿se podría cambiar aquellas áreas preseleccionadas de la metodología?

Respuesta:

Se solicita explícitamente que se defina el número de los cultivos, y que se defina la metodología de cuales mismo y en qué zonas. Si bien se puede obtener una leve aproximación en la oferta técnica; sin embargo, es importante ceñirse a lo que se pide en los TDRs.

Pregunta 3:

¿Por qué se declaró desierto el anterior proceso?

Respuesta:

Se solicita que la pregunta la envíe por escrito.

Pregunta 4:

En base a la sección técnica, la escala de trabajo para modelamiento está adaptada a cultivos extensivos; sin embargo, hay cultivos que no cumplen con el análisis de escala de trabajo, ¿se podría hablar de una asociación de cultivos que puedan cumplir con dicha escala?

Respuesta:

En este caso favor incluir en el email de consultas.

Pregunta 5:

¿El valor máximo de la consultoría es 150 mil dólares?

Respuesta:

No existe ningún valor referencial publicado por parte de PNUD.

Pregunta 6: ¿Se puede licitar como entidad extranjera?

Respuesta:

Totalmente, siempre y cuando la empresa cumpla con los requerimientos.

Atentamente,

Unidad de Adquisiciones